
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 02 - CICLO INTEGRATO DEI RIFIUTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/10/2021 
     
Numero Registro Dipartimento: 1348 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10343 del 13/10/2021 

OGGETTO: PROGETTO DEFINITIVO DELLE "OPERE RELATIVE ALL'INTERVENTO DI 
PRELIEVO E SMALTIMENTO DEL PERCOLATO RINVENIBILE NEL FONDO DI PROPRIETA' 
CARBONE, POSTO AI PIEDI DEL COSTONE A RIDOSSO DELLE DISCARICHE IN LOC. 
MARRELLA DI GIOIA TAURO (RC)". ESPROPRIAZIONI. PUBBLICAZIONI ED AFFIDAMENTO 
ALLA SOC. PUBLIFAST SRL. ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA. CIG ZAE33640AC. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento della struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale"  ed  in  particolare:  l'art.  28  che 
individua  compiti  e  responsabilità  del  Dirigente  con  funzioni  di  Dirigente  Generale  e  l’art.  30  che 
individua compiti e responsabilità del dirigente responsabile di Settore;

VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 recante - "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D. Lgs 29/93” e ss.mm.ii.;

VISTO il  D.P.G.R.  n.  354 del  24.06.1999 -  "Separazione dell'attività  amministrativa  di  indirizzo e  di 
controllo da quella di gestione”;

VISTO il  D.P.G.R.  n.  206  del  15.12.2000  recante  “D.P.G.R.  n.  354  del  24.06.1999,  ad  oggetto: 
Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quella della gestione – rettifica”;

VISTA la Legge Regionale n. 34 del 12.08.2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali 
e locali”;

VISTA la DGR 286 del 28/09/2020 avente ad oggetto: “Deliberazione n. 271 del 28 settembre 2020.  
Individuazione dirigenti generali e di settore per il conferimento di incarichi di reggenza”;

VISTO il  DPGR  n.  118  del  01/10/2020  con  il  quale  si  è  decretato  di  conferire,  nelle  more 
dell’individuazione  del  Dirigente  titolare  all’esito  delle  procedure  previste  dalla  normativa  vigente, 
l’incarico  di  Dirigente  Generale  reggente  del  Dipartimento  “Tutela  dell’Ambiente”  all’ing.  Gianfranco 
Comito;

VISTA la DGR n. 24 del 28/01/2021 recante “Deliberazione giunta regionale n. 24/2017 - completamento 
degli interventi necessari al definitivo superamento delle criticita' del settore dei rifiuti solidi urbani nel  
territorio della Regione Calabria - revoca parziale”.

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n° 152 e s.m.i recante norme in materia ambientale;

VISTA la L.R. n° 18 del 12 aprile 2013, pubblicata sul BURC n. 8 del 16 aprile 2013;

VISTA la L.R. n. 14/2014 “Riordino del servizio di gestione dei rifiuti urbani in Calabria” e ss.mm.ii.

VISTA la DGR n. 492 del 29/10/2018 avente ad oggetto: “Piano Operativo “Ambiente” - Delibera Cipe 
del 1 dicembre 2016, n. 55 - Accordo di Programma tra la Regione Calabria ed il Ministero dell’Ambiente 
e della Tutela del Territorio e del mare “Per la realizzazione degli  interventi  di  messa in sicurezza e 
bonifica di aree inquinate nel territorio della Regione Calabria”.

CONSIDERATO CHE tra gli interventi da finanziare con le risorse del “Piano Operativo Ambiente” rientra 
l’intervento  relativo  al  progetto  “messa  in  sicurezza/bonifica  della  discarica  in  Località  Marrella  nel 
Comune di Gioia Tauro (RC)”;

PREMESSO che:

--  la L.R.  14 del  11.08.2014,  “Riordino del  servizio di  gestione dei  rifiuti  speciali  urbani  in Calabria” 
stabilisce la dimensione territoriale per l’organizzazione del servizio pubblico essenziale di gestione dei 
rifiuti speciali urbani, individuando n. 5 ambiti territoriali ottimali, coincidenti con il territorio delle province 
calabresi, ed istituisce gli enti di governo denominati Comunità d’Ambito secondo le forme associative 
dei Comuni di cui all’art. 30 del D. Lgs. 267/00;

-- la L.R. 11 del 07.05.2019 modifica la L.R. 14/2014 attribuendo la funzione della Comunità d’Ambito per 
l’ATO di Reggio Calabria alla Città Metropolitana di Reggio Calabria;

VISTO il  Piano  Regionale  di  Gestione  dei  Rifiuti  speciali  (PRGR)  che  il  Consiglio  Regionale  ha 
approvato con la Delibera 156 del 19.12.2016 e successivamente modificato con la Delibera 474 del 
10.12.2019;

CONSIDERATO che le  Comunità  d’Ambito  di  Catanzaro,  Cosenza,  Crotone,  Vibo  Valentia  e  Città 
Metropolitana  di  Reggio  Calabria,  non  hanno  ottemperato  ai  propri  compiti  registrando  ritardi  nella 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



predisposizione dei Piani d’Ambito, nella scelta della forma di gestione e nell’attuazione degli interventi 
previsti nel PRGR;

VISTO che,  accertata la persistente inerzia da parte degli  Enti  preposti,  nell’esercizio obbligatorio di 
funzioni conferite dall’art. 86 della L.R. 34/2002 (confermata dalla D.G.R. 107 del 09/03/2009), per la 
messa in sicurezza di emergenza del sito in oggetto e di redazione del progetto di bonifica delle aree 
relative alle discariche di rifiuti in Loc. Marrella nel Comune di Gioia Tauro, questo Dipartimento, con la  
nota 127171 del 03/04/2020, ha comunicato all’ATO di Reggio Calabria ed al Comune di Gioia Tauro 
l’attivazione  dei  poteri  sostitutivi,  ai  sensi  dell’art.  250  D.Lgs.  152/06,  con  l’espletamento  di  alcune 
specificate attività;

DATO ATTO che è stato avviato il procedimento per l’approvazione del progetto definitivo delle “Opere 
relative all’intervento di prelievo e smaltimento del percolato rinvenibile nel fondo di proprietà Carbone,  
posto ai piedi del costone a ridosso delle discariche in Loc. Marrella di Gioia Tauro”;

Detto progetto è stato affidato alla Soc. TEA Engineering srl con DDG n. 6207 del 15/06/2021;

CONSIDERATO CHE:

• il  progetto  anzidetto  prevede  l’esecuzione  di  opere  su  aree  di  proprietà  privata  contigue  alle 
discariche esistenti ed a servizio delle stesse, e che, pertanto, tali aree devono necessariamente 
essere acquisite alla proprietà pubblica in considerazione dell’interesse pubblico alla loro gestione;

DATO ATTO

• che le aree private da acquisire hanno destinazione agricola nel vigente strumento urbanistico del 
Comune di Gioia Tauro e che, perciò, per tali aree è necessario procedere alla variante urbanistica con 
apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e di dichiarazione di  pubblica utilità, indifferibilità ed 
urgenza;

• le aree private in argomento risultano nel Catasto Terreni del Comune di Gioia Tauro, appartenenti alle 
particelle elencate nel Piano Particellare di Esproprio, intestate ai soggetti ivi indicati;

CONSIDERATO CHE ai sensi e per gli effetti degli artt. 7 e 8 della L. 241/90 e degli art. 11 e 16 del  
D.P.R. 327/01 è necessario comunicare l’avvio del procedimento di variante urbanistica con apposizione 
del vincolo preordinato all’esproprio e di dichiarazione di pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza, delle 
aree occorrenti all’esecuzione dell’intervento in oggetto, appartenenti alle particelle elencate nel Piano 
Particellare di Esproprio, intestate catastalmente ai soggetti ivi indicati;

VISTO CHE l’anzidetta comunicazione di avvio del procedimento si realizza attraverso:

• la notifica individuale agli intestatari catastali degli immobili compresi nel PPE di un apposito avviso

• la relativa pubblicazione all’albo pretorio del Comune

• la pubblicazione su due quotidiani dell’avviso stesso;

PRESO ATTO CHE il Responsabile del Procedimento, con la nota 419970 del 28/09/2021, ha richiesto a 
diversi  operatori  economici  il  preventivo  per  la  pubblicazione dell’avviso dell’avvio del  procedimento 
anzidetto su due quotidiani;

DATO ATTO CHE l’acquisizione del servizio di pubblicazione in argomento:

• poiché di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50 del 2016, l’art. 1, della L. 120 del 
11.09.2020,  conversione  del  D.L.  76/2020  (cd  decreto  semplificazioni)  prevede  la  modalità 
dell’affidamento diretto di cui al c. 2, lett. a);

• poiché di importo inferiore a € 5.000,00, non è richiesto il ricorso al MEPA, ovvero ad altri strumenti 
elettronici  istituiti  ai  sensi  dell’art.  328 del  DPR 207/2010,  ovvero al  sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento, ai sensi dell’art. 1, c. 450, della L. 296 del 2006, 
come modificato dall’art. 1, c. 130, della L. 145 del 2018;

• poiché di importo inferiore a € 40.000,00, l’art. 32, c. 14, del D.Lgs. 50 del 2016 prevede che il 
contratto può essere stipulato mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PRESO ATTO CHE

• con nota prot. 414970 del 28/09/2021 il responsabile del Procedimento ha chiesto a n. 7 Ditte un 
preventivo per la pubblicazione dell’allegato Avviso di avvio del procedimento di esproprio;

• alla scadenza dei termini di invio del preventivo suddetto, il Responsabile del Procedimento, con 
nota 429959 del 07/10/2021, avendone valutato la congruità, ha comunicato a Publifast srl, con sede 
a  Castrolibero  (CS),  l’accettazione  del  preventivo  del  30/09/2021,  che  prevede  la  pubblicazione 
dell’avviso su “La Verità” e su “Il Quotidiano del Sud” per il prezzo di € 906,50, oltre iva al 22% (pari 
ad € 199,43);

• è possibile stimare le spese occorrenti per le notifiche individuali sopra dette in € 100,00;

RITENUTO

- di  dover  procedere  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  necessario  ad  assicurare  la  copertura 
finanziaria dell’affidamento del servizio di pubblicità;

- di finanziare l’intervento attingendo alle somme di cui alla citata DGR n. 492 del 29/10/2018;

DATO ATTO CHE l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quanto 
sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la scadenza 
dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della 
disponibilità finanziaria;

ATTESTATO CHE, pertanto:
-      ricorrono i  presupposti  per  procedere all’assunzione dell’impegno,  ai  sensi  delle  disposizioni 
previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011;
-     ai sensi dell’art. 4 della L.R. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la necessaria 
copertura finanziaria sul pertinente capitolo U9090902406 e la corretta imputazione della spesa sul 
bilancio dell’esercizio finanziario 2021;

RITENUTO, in base alle disposizioni contenute nell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, che:
-     è possibile accertare l’importo complessivo occorrente, pari ad € 1.205,93 (=1.105,93+100,00), 
sul capitolo E9201014701 anno 2021;
-     le  suddette  somme  sono  imputabili  all’esercizio  finanziario  in  cui  la  Regione  provvede  ad 
impegnare la spesa;

RITENUTO di  provvedere  all’impegno  di  €  1.205,93  (milleeduecentocinque/93)  sul  capitolo 
U9090902406 del bilancio regionale 2021;

RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza 
finanziaria  potenziato,  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto  la  cui  esigibilità  è 
accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;

VISTA la  proposta  di  accertamento  n.  5172  del  08/10/2021,  generata  sul  capitolo  d’entrata 
E9201014701 anno 2021;

VISTE la proposta di impegno n. n. 7896 del 08/10/2021, a valere sul capitolo di spesa U9090902406, 
generata telematicamente ed allegate al presente atto;

VISTO l'art. 56 del D.lgs 118/2011;

VISTA la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. 13 maggio 1996 n° 7 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, così come modificato e integrato dalla legge n. 145/2002;

ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 43 e 45 della L.R. 
n. 8 del 4 febbraio 2002;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la Legge regionale n. 34 del 30 dicembre 2020, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 
2021”;

VISTA la  Legge  regionale  n.  35  del 30  dicembre  2020,  avente  ad  oggetto  “Bilancio  di 
Previsione Finanziario Della Regione Calabria per gli anni 2021 - 2023”;

VISTA la  D.G.R.  n.  512  del 30  dicembre  2020 di  approvazione  del  documento  tecnico  di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 -2023 
(artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118);

VISTA la D.G.R. n. 513 del 30 dicembre 2020 Bilancio Finanziario gestionale della Regione Calabria per 
gli anni 2021 - 2023 (art.39, c.10, D. Lgs. n. 23.6.2011, n.118);

VISTA la nota N. 49133/SIAR del 12.02.2014 del Dipartimento Organizzazione e Personale avente ad 
oggetto BURC telematico – Modalità di invio atti – Circolare;    

VISTO l’art. 10 della Legge regionale n. 11/2011;

ACCERTATA, ai sensi dell’art.4 della L.R. n. 47/2011, la copertura finanziaria;

ATTESTATA la regolarità amministrativa del  presente atto ai  sensi  dell’art.  43 e 45 della L.R.  8 del 
04.02.2002;

VISTO l’art. 10 della L.R. 11/2011;

VISTA la nota 49133/SIAR del  12.02.2014 del  Dipartimento Organizzazione e Personale avente ad 
oggetto BURC telematico - Modalità di invio atti – Circolare;

DATO ATTO che si provvederà (laddove previsti) agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del 
d.lgs.  n.  33 del  2013  e  alle  ulteriori  pubblicazioni  previste  dal  Piano  triennale  di  prevenzione della 
corruzione ai sensi dell'art. 7 bis comma 3 del d.lgs. n. 33 e s.m.i.

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate per farne parte 
integrante e sostanziale, di:

1. ratificare l’attività del Responsabile del Procedimento che, con nota 429959 del 07/10/2021, ha 
comunicato  a  Publifast  srl  l’accettazione  del  preventivo  del  30/09/2021,  per  la  pubblicazione 
dell’avviso di avvio del procedimento di variante urbanistica con apposizione del vincolo preordinato 
all’esproprio e di dichiarazione di pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza, delle aree occorrenti per 
la realizzazione delle opere in oggetto, su due quotidiani, al prezzo di € 1.105,93,  comprensivo di 
iva;

2. affidare direttamente il servizio di pubblicazione anzidetto a Publifast srl, con sede a Castrolibero 
(CS), P. Iva 02468820788, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a), della L. 120 del 2020, procedendo senza 
ricorrere al MEPA, ovvero ad altri strumenti elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 207 del 
2010, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento, ai 
sensi dell’art. 1, c. 450, della L. 296 del 2006 e s.m. ed ai sensi dell’art. 32, c. 14, del D.Lgs. 50 del 
2016;

3. di  accertare per competenza l'entrata di € 1.205,93 ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. 118/2011 e 
s.m.i e allegato 4.2, principio 3.2 a valere sul capitolo di entrata E9201014701  "Assegnazione di  
fondi di natura corrente da parte dello stato, a valere sul fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC)  
2014/2020, per l'attuazione di interventi relativi ai piani operativi afferenti le aree tematiche (Delibere  
CIPE nn. 54, 55/2016 e 98/2017)  – Esercizio finanziario 2021. Debitore Ministero dell’Economia e  
delle Finanze,,e proposte di accertamento n. 5172 del 08/10/2021;

4.  di  autorizzare il  Settore Ragioneria ad impegnare la  somma complessiva di  €  1.205,93,  sul 
capitolo U9090902406 anno 2021, giusta proposta di impegno n. 7896 del 08/10/2021 collegata 
all’accertamento n. 5172/2021;

5. di  demandare al responsabile del procedimento ogni attività conseguente alla piena attuazione 
del presente provvedimento;

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



6. di  dare atto che  il  presente provvedimento è  soggetto a pubblicazione ai  sensi  dell’art.  37, 
comma 2, del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013;;

7. di  richiedere la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Calabria e sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 33 del 2013 e della L.R. 11 del  
2011, nel rispetto del regolamento UE 2016/679;

8.di dare atto che avverso il presente Decreto è ammesso ricorso in Sede giurisdizionale innanzi al 
TAR Calabria o ricorso straordinario al Capo dello Stato nei termini di legge.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
TRIPODI MARGHERITA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 1348/2021 
DIPARTIMENTO TUTELA DELL'AMBIENTE SETTORE 02 -  CICLO INTEGRATO 
DEI RIFIUTI 

OGGETTO:  PROGETTO  DEFINITIVO  DELLE  "OPERE  RELATIVE 
ALL'INTERVENTO  DI  PRELIEVO  E  SMALTIMENTO  DEL  PERCOLATO 
RINVENIBILE NEL FONDO DI PROPRIETA' CARBONE, POSTO AI PIEDI DEL 
COSTONE  A  RIDOSSO  DELLE  DISCARICHE  IN  LOC.  MARRELLA  DI  GIOIA 
TAURO (RC)".  ESPROPRIAZIONI.  PUBBLICAZIONI  ED  AFFIDAMENTO  ALLA 
SOC.  PUBLIFAST  SRL.  ACCERTAMENTO  ED  IMPEGNO  DI  SPESA.  CIG 
ZAE33640AC

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 12/10/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1348/2021 
DIPARTIMENTO TUTELA DELL'AMBIENTE SETTORE 02 -  CICLO INTEGRATO 
DEI RIFIUTI 

OGGETTO:  PROGETTO  DEFINITIVO  DELLE  "OPERE  RELATIVE 
ALL'INTERVENTO  DI  PRELIEVO  E  SMALTIMENTO  DEL  PERCOLATO 
RINVENIBILE NEL FONDO DI PROPRIETA' CARBONE, POSTO AI PIEDI DEL 
COSTONE  A  RIDOSSO  DELLE  DISCARICHE  IN  LOC.  MARRELLA  DI  GIOIA 
TAURO (RC)".  ESPROPRIAZIONI.  PUBBLICAZIONI  ED  AFFIDAMENTO  ALLA 
SOC.  PUBLIFAST  SRL.  ACCERTAMENTO  ED  IMPEGNO  DI  SPESA.  CIG 
ZAE33640AC

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 13/10/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


